
 

REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 6 novembre 2023, n. 585 
D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Accoglienza nucleo mamma - bambino da parte della 
Cooperativa Il Margine con sede in Via Eritrea, 20 a Torino. Impegno di complessivi ¿ 
81.847,88 sul capitolo 173052 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 - 
CUP J61B21006480001 e J69I22001360001. Liquidazione quota progetto di euro 5.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 585/A2202A/2023 DEL 06/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Accoglienza nucleo mamma - bambino da parte 

della Cooperativa Il Margine con sede in Via Eritrea, 20 a Torino. Impegno di 
complessivi € 81.847,88 sul capitolo 173052 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023 - CUP J61B21006480001 e J69I22001360001. Liquidazione 
quota progetto di euro 5.000,00. 
 

Vista la legge 21 aprile 2011, n. 62, recante “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 
26 luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e figli minori”. 
 
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”. 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1 della predetta legge, che, al comma 322, istituisce nello stato di 
previsione del Ministero della giustizia un fondo con una dotazione pari a 1,5 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di contribuire all’accoglienza di genitori detenuti con 
bambini al seguito in case-famiglia protette, ai sensi dell’articolo 4 della legge 21 aprile 2011, n. 62, 
e in case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino e, al comma 323, 
prevede che la ripartizione fra le regioni delle risorse del fondo di cui al comma 322 avvenga con un 
decreto da adottare, entro due mesi dalla data di entrata in vigore della legge, dal Ministro della 
giustizia di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di 
cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, secondo criteri e modalità fissati 
dallo stesso decreto, anche al fine di rispettare il limite di spesa massima fissato al comma 322. 
 
Visto il D.M. 15 settembre 2021 - Ripartizioni tra le regioni del fondo istituito al fine di contribuire 
all’accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-
alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino. 
 
Preso atto altresì che il suddetto D.M., all'art. 2 prevede, per ciascuno degli anni 2021 e 2022, la 



 

trasmissione, da parte delle Regioni alla Direzione generale dei detenuti e del trattamento del 
Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria, di una relazione dettagliata ove, con riguardo al 
relativo anno solare, sia indicato l’impiego dato in concreto alle risorse ricevute, anche in regime di 
contribuzione a progetti posti a carico della finanza regionale con l’indicazione dettagliata dei 
percorsi di assistenza extracarcerari predisposti in favore dei genitori detenuti con figli al seguito. 
 
Vista la D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021 "DM 15 settembre 2021. Fondo per l'accoglienza di 
genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-alloggio per 
l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino. Approvazione criteri per l'annualità 2022 e 
variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
 
Vista la DD n. 2197 del 27/12/2021 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Avviso pubblico rivolto ai 
soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di comunità per genitore bambino, per 
l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito. CUP J61B21006480001. 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022: accertamento di euro 93.008,74 
sul capitolo d’entrata 20381 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sui capitoli di spesa 
statale 173052 e 180246".  
 
Vista la DD 383/A1419A/2022 del 08/03/2022 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Approvazione 
elenco case-famiglia protette in possesso dei requisiti indicati nel decreto del Ministro della 
giustizia 8 marzo 2013 e delle case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-
bambino presenti nel territorio regionale". 
 
Vista la DD 895/A1419A/2023 del 19/04/2023 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Riapertura 
termini Avviso pubblico rivolto ai soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di 
comunità per genitore bambino, per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al 
seguito. CUP J61B21006480001 e CUP J69I22001360001. 
 
Vista la D.D. n. 1230/A1419A/2023 del 01/06/2023 "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Integrazione 
elenco case-famiglia protette in possesso dei requisiti indicati nel decreto del Ministro della 
giustizia 8 marzo 2013 e delle case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-
bambino presenti nel territorio regionale. CUP J61B21006480001 e CUP J69I22001360001. 
 
Viste le segnalazioni pervenute dal Ministero della Giustizia, Dipartimento dell'Amministrazione 
Penitenziaria, Provveditorato regionale del Piemonte, Liguria e Valle D'aosta con nota Prot. n. 
8775.U del 13/2/2023 e nota Prot. n. 9748.U del 17/2/2023. 
 
Viste le convocazioni del Tavolo di regia regionale composto da Regione Piemonte, PRAP, UIEPE, 
Garante Regionale delle persone sottoposte a misure limitative della libertà personale e referenti 
degli Enti inseriti negli elenchi di cui alla determinazione sopra citate. 
 
Vista la dichiarazione di disponibilità all’accoglienza del nucleo G costituito da mamma e bambina, 
da parte della Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 20 a Torino presso la Struttura 
Comunità Genitore Bambino "SPAZIA", sita a Frazione Foresto, Cavallermaggiore (CN), inserita 
nell’elenco regionale con D.D. n. 1230/A1419A/2023 del 01/06/2023, con avvio nella prima 
settimana di settembre 2023, pervenuta con email in data 14/8/2023. 
 
Visto il previsionale di spesa pervenuto da parte della Cooperativa Il Margine relativo alle spese per 
l'inserimento di un nucleo mamma - bambino presso la Struttura Comunità Mamma-Bambino di cui 
trattasi. 
 



 

Verificato che, con DD n. 2197 del 27/12/2021, si prevede che la partecipazione alla spesa per gli 
inserimenti dei nuclei madre bambino avvenga a valere sulle risorse statali disponibili, per le 
seguenti finalità: 
 
1. contributo di rette per il mantenimento di genitori detenuti con figli al seguito presso strutture 
extracarcerarie deputate all’accoglienza, fino alla copertura di una percentuale massima del 90% 
delle rette per gli inserimenti realizzati e fino ad esaurimento delle risorse statali disponibili e 
trasferite alla Regione Piemonte. 
 
2. percorsi di inclusione sociale elaborati in favore di genitori collocati con figli al seguito nelle 
strutture di accoglienza extra-carcerari, da sostenere attraverso l'erogazione di un acconto di euro 
5.000 per ciascun nucleo accolto con successiva possibilità di riconoscimento di ulteriori spese a 
consuntivo in proprozione ai servizi effettivamente realizzati e fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili e trasferite alla Regione Piemonte. 
 
Vista la DD 224/A2202A/2023 del 10/08/2023 con la quale sono state ridotte le prenotazioni di 
spesa 7202-3201/2023 (vincolate a FPV) rispettivamente di € 65.106,12 ed € 16.741,76 sul capitolo 
180246/2023, al fine di consentire le conseguenti variazioni di bilancio tra capitoli con diversa 
natura giuridica dell’importo complessivo di € 81.847,88 e nello specifico tra i capitoli aventi PdCF 
“Istituzioni private sociali” (180246/2023) e “Altre imprese” (173052/2023). 
 
Visti l’art. 22 comma 3 lett. e) del Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale 
approvato con DGR n. 43-3529 del 09-07-2021 e l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 nonché par. 
5.4.13 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativi alle variazioni di bilancio del fondo pluriennale 
vincolato. 
 
Vista la D.G.R. n. 8-7409 del 29/08/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Variazioni 
su risorse Vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Sesta variazione)”. 
 
Ritenuto opportuno procedere: 
 
- ad accogliere la disponibilità all'accoglienza della Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 
20 a Torino, presso la Struttura Comunità Genitore Bambino "SPAZIA", sita a Frazione Foresto, 
Cavallermaggiore (CN), con avvio nella prima settimana di settembre 2023 e fino a conclusione 
della pena prevista per il genitore prevista per il 24/1/2026, pervenuta con email in data 14/8/2023; 
 
- ad assegnare alla Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 20 a Torino: 

• un acconto pari ad € 5.000,00 per il progetto di inclusione da corrispondersi ad avvenuta 
approvazione e pubblicazione del presente provvedimento amministrativo; 

 
• un contributo per la retta, pari al 90% della quota giornaliera di inserimento per il nucleo (pari 

a euro 168,72 comprensiva di IVA 5%), da corrispondersi con cadenza trimestrale, a chiusura 
di ciascun trimestre di inserimento; 

 
• una eventuale quota aggiuntiva, quale riconoscimento di ulteriori spese a consuntivo, in 

proporzione ai servizi effettivamente realizzati e rendicontati a chiusura di ciascun tremestre; 
 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili e trasferite alla Regione Piemonte dal Ministero della 
Giustizia. 
 
- ad impegnare € 65.106,12 (vincolo a FPV – CUP J61B21006480001) ed € 16.741,76 (vincolo a 



 

FPV – CUP J69I22001360001) sul capitolo 173052 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023 a favore della Cooperativa sociale Il Margine (Cod. Ben. 24404), con sede in Via 
Eritrea, 20 a Torino; 
 
- a liquidare l'importo di € 5.000,00 a favore della Cooperativa Il Margine (Cod. Ben. 24404), con 
sede in Via Eritrea, 20 a Torino per l'inserimento del nucleo G costituito da mamma e bambina 
presso la Struttura Comunità Genitore Bambino "SPAZIA", sita a Frazione Foresto, 
Cavallermaggiore (CN), ad avvenuta approvazione della presente determinazione. 
 
Visto l’art. 28 comma 2 del DPR 600/1973 il quale dispone che le “regioni, le province, i comuni, 
gli altri enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto 
delle imposte indicate nel comma precedente e con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei contributi 
corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni strumentali”. 
 
Ritenuto necessario assoggettare la Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 20 a Torino alla 
ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte nella fase di liquidazione del 
contributo. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dato atto che: 

• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 così come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 



 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023"; 

• la D.G.R. n. 8-7409 del 29/08/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Variazioni su risorse Vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Sesta 
variazione)"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accogliere la disponibilità all'accoglienza della Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 
20 a Torino, di un nucleo mamma - bambino presso la Struttura Comunità Genitore Bambino 
"SPAZIA", sita a Frazione Foresto, Cavallermaggiore (CN), con avvio avvenuto nella prima 
settimana di settembre 2023 e fino a conclusione della pena per il genitore, prevista per il 
24/1/2026, pervenuta con email in data 14/8/2023; 
 
- di assegnare alla Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 20 a Torino: 

• un acconto pari ad € 5.000,00 per il progetto di inclusione, da corrispondersi ad avvenuta 
approvazione e pubblicazione del presente provvedimento amministrativo; 

 
• un contributo per la retta, pari al 90% della quota giornaliera di inserimento per il nucleo (pari 

a euro 168,72 comprensiva di IVA 5%), da corrispondersi con cadenza trimestrale, a chiusura 
di ciascun trimestre di inserimento; 

 
eventuale quota aggiuntiva, quale riconoscimento di ulteriori spese a consuntivo, in proporzione ai 
servizi effettivamente realizzati e rendicontati a chiusura di ciascun tremestre; 
 
- di impegnare € 65.106,12 (vincolo a FPV – CUP J61B21006480001) ed € 16.741,76 (vincolo a 
FPV – CUP J69I22001360001) sul capitolo 173052 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
annualità 2023 a favore della Cooperativa sociale Il Margine (Cod. Ben. 24404), con sede in Via 



 

Eritrea, 20 a Torino. 
La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
- di liquidare l'importo di € 5.000,00 a favore della Cooperativa Il Margine (Cod. Ben. 24404), con 
sede in Via Eritrea, 20 a Torino per l'inserimento del nucleo G costituito da mamma e bambina 
presso la Struttura Comunità Genitore Bambino "SPAZIA", sita a Frazione Foresto, 
Cavallermaggiore (CN); 
 
- di procedere alla liquidazione di quanto dovuto, a titolo di compartecipazione alla retta applicata 
per l’inserimento del nucleo, ed al riconoscimento di ulteriori spese a consuntivo, in proporzione ai 
servizi effettivamente realizzati e rendicontati a chiusura di ciascun trimestre da parte della 
Cooperativa Il Margine; 
 
- di assoggettare la Cooperativa Il Margine, con sede in Via Eritrea, 20 a Torino alla ritenuta del 
quattro per cento, a titolo di acconto delle imposte, nella fase di liquidazione del contributo; 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente".  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 585/A2202A/2023  DEL 06/11/2023

Impegno N.: 2023/19562
Descrizione: D.G.R. N. 9-4326 DEL 16.12.2021. ACCOGLIENZA NUCLEO MAMMA - BAMBINO 
PRESSO LA STRUTTURA COMUNITÀ GENITORE BAMBINO "SPAZIA", SITA A FRAZIONE 
FORESTO, CAVALLERMAGGIORE (CN)
Importo (€): 16.741,76
Cap.: 173052 / 2023 - FONDO ACCOGLIENZA DI GENITORI DETENUTI CON BAMBINI (D.M. 
15/9/2021) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69I22001360001
Soggetto: Cod. 24404
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Impegno N.: 2023/19587
Descrizione: D.G.R. N. 9-4326 DEL 16.12.2021. ACCOGLIENZA NUCLEO MAMMA - BAMBINO 
PRESSO LA STRUTTURA COMUNITÀ GENITORE BAMBINO "SPAZIA", SITA A FRAZIONE 
FORESTO, CAVALLERMAGGIORE (CN)
Importo (€): 65.106,12
Cap.: 173052 / 2023 - FONDO ACCOGLIENZA DI GENITORI DETENUTI CON BAMBINI (D.M. 
15/9/2021) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE IMPRESE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61B21006480001
Soggetto: Cod. 24404
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale


